Concedo hosce duos libros, id est Speculi et Meditationum, sancto Anselmo posteriores esse. At inde antiquitatis prærogativam sibi vindicat Confessio Chiffletiana, cum codex Boerianus annis minimum ducentis ante Anselmum exaratus sit, uti superius demonstravi (i). **374** Et quidem Meditationum librum ex Joannis abbatis opusculis fere totum constare paulo ante probatum est. Ad Speculum quod

attinet, si quis rem propius consideret, ex Chiffletiana Confessione desumptum sine dubio videbitur. Cum enim hic tractatus Confessionis Christianæ specimen promittat, solamque de Trinitate Fidem complectatur; imperfectum sane opus est; si a Confessionis secunda parte, quæ de Incarnatione agit, divellatur. Hinc consequens est ut potius Speculum ex Confessione, tanquam imperfectum opus ex perfecto, quam Confessio ex Speculo, derivatum dicatur. Ad hæc Joannes abbas libellum precum ordiatur a duplici fragmento, quorum unum est in fine partis primæ Confessionis (itidemque in fine Speculi Augustiniani), alterum initio secundæ, iterumque fusiis in cap. 10 quartæ partis. Posterius fragmentum decerpit ex Confessione, ac proinde prius, non ex Speculo. Denique qui de Speculi tractatu supersunt codices mss. recentiores sunt omnes. Nec mirum, cum post Anselmum seorsim editus sit tractatus ipse, uti etiam Dalkeus constat. At Confessionis Boerianum exemplar Caroli Magni tempore in membranis descriptum, fontem indicat ex quo Speculum, tanquam rivus, manavit.

3. Aliud opponit Dalkeus, nimirum in vulgatis Alcuini Operum indicibus nullam fieri mentionem de Chiffletiana Confessione. Namque quos indices Chiffletius huc adducit, de alia Confessione Alcuini esse interpretandos, quæ ab iisdem verbis incipiat ac Chiffletiana (k).

Ita sit vero: sed quis nesciat quam manci et mutili sint veterum scriptorum catalogi, quamvis ab auctoribus æqualibus ordinati. Opera sancti Augustini in numerum retulit Possidius; Anselmi Eadmerus; Beruardi abbatis Clarevallensis Gaufridus; omnes auctoribus ætate pares. Et tamen indices isti, quam in multis deficient, jam dudum eruditus viris persuasum est.

4. At, inquit, Dalkeus, scriptor Chiffletianus Alcuinum sæpius expilat, quod non commisisset Alcuinus. Non enim solent florilegi, vel deflores, ex suis ipsi libris, sed ex alienis, ea decerpere quæ litteris mandant.

Imo vero hoc maxime arguit non alium esse auctorem hunc quam Alcuinum, ut qui pressius et suis ipsius verbis et sententiis inherat. Nam si Dalkei argumentatio valeret, Tertulliano abjudicandus esset liber ad Nationes (l), qui totus ex ejusdem Apologie (si tamen alius) verbis et rationibus constat. Quod etiam de Augustini nonnullis aliisque aliorum auctorum operibus dicendum est.

Sed video Dalkeum incumbere in nomen florilegi seu defloratoris. Verum nego Confesorem (sic loqui mihi liceat) merum esse florilegum seu deflores, cum propria verba propriasque sententias fusiis alienis intermiscat. Opus quidem suum *Deflorationem* vocat; at hoc vocabulo præ modestia usus est, rationem habens non tam eorum, quos seligit, auctorum, quam argumenti quod delibat; qui sane loquendi modus hoc in sensu hactenus familiaris est.

5. Quod subdit Dalkeus, levioris est momenti, uti

ipse fatetur, nimirum quæ habet vulgata Confessio in part. iv, cap. 7, initio, de panis et calicis oblatione, desumpta esse ex libro de divinis Officiis Alcuino perperam ascripto. Cur enim potius hæc a prædicto libro decerpisse dicatur Confessionis scriptor, quam libri consarcinator ex Confessione, nulla causa probabilis adduci potest.

6. Præterea prædictam Confessionem vexat disceptator hoc argumento, quod apud Chiffetianum Alcuianum occurrant nonnulla quæ a veri Alcuini sententiis discedant. Quippe ille, ubi de eo cælo philosophatur (*Confessionis* p. 111, n. 37 seq.), quod Moyses in principio creatum a Deo fuisse cum terra dicit; duas quidem profert sententias, quas verus Alcuinus eidem adducit (*Interrog.* 28 in *Gen.*): sed eam præfert quam Alcuinus ipse secundo tantum loco, uno atque altero verbo indicare satis habuit. alia fusius exposita.

Verum et id argumento est utrumque unum et eundem esse auctorem, quod eadem uterque refert sententias. Quod vero auctor in Confessione unam alteri præfert, cum Alcuinus utramque reliquisset in medio, id ipsi contigit quod aliis auctoribus sæpenumera contingere videmus, cum aliquod argumentum retractant. Fit enim ut cum ante accuratum rei propositæ examen in diversas fluctuassent partes, postea re maturius expensa, unam præ altera sententiam amplectantur, imo aliquando contrariam. Atqui Alcuinus in interrogationibus super Genesin leviter tantum propositas difficultates enodat, et maxime quidem istam, quam Confessionis auctor accuratius perpendit.

7. Subsequens oppositum continet communem locum a Calvinistis centies recantatum. Fatetur nempe Dallæus vulgatæ confessionis verba, ubi de Eucharistia tractat, valde ad catholicam fidem accedere; imo *vix posse* (quæ Dallæi ipsissima verba sunt) *vere quidem ac sincere aliter nisi ex ea explicari*. Sed hinc validum argumentum sumere sibi videtur, hunc Chiffetianum hominem plane alium esse a vero Alcuino, qui Christi corpus in terris toto hoc, quod decurrit, sæculo præsens haberi negat. Huc Alcuini verba torquet ex Commentario in Joannem, lib. v, cap. 28, ubi Alcuinus exponens hæc verba: *Pauperes semper habetis vobiscum, me autem non semper habebitis*, demonstrat non esse culpandos eos qui ei inter homines conversanti de facultatibus suis ministrarent: « Cum tam parvo tempore ipse apud Ecclesiam *corporaliter* mansurus; pauperes autem, quibus eleemosyna fieri posset, in ea semper essent habendi. » Hic vim facit Dallæus in voce *corporaliter*, quam majoribus litteris exhibet. Quasi vero nos jam catholici omnes id ipsum profert Alcuinus palam non profiteamur, constitentes Christum Dominum 375 secundum externam speciem et conversationem in terris esse desiisse, tametsi vere in Eucharistia sub panis et vini specie residere credamus.